Quanto al primo argomento, possiamo notare che esso appare composto da due elementi ben distinguibili tra loro: da un lato un principio metafisico, secondo il quale una potenza non può essere più astratta dell'essenza da cui deriva, dall'altro la concreta esperienza della nostra libertà. Il richiamo a questi due elementi, ciascuno preso in sé stesso, non rappresenta certo una novità. Il principio secondo cui una potenza non può essere più astratta della propria sostanza era già stato fatto valere da Sigieri di Brabante contro la concezione dell'anima propria di Tommaso d'Aquino: quest'ultimo, infatti, aveva stabilito che l'intelletto umano fosse la potenza immateriale dell'anima intellettuale, forma sostanziale unica del corpo. Sigieri osservava che questa tesi cadeva in una difficoltà insuperabile, perché una potenza non poteva essere considerata più astratta della propria essenza; perciò, se l'intelletto era immateriale e separato secondo la potenza, allora non poteva che esserlo anche secondo la sostanza²². Anche la via che dalla riflessione sull'esperienza della libertà conduce all'affermazione dell'immortalità dell'anima era già stata battuta: si tratta, infatti, di uno degli argomenti caratteristici della posizione di Pietro di Giovanni Olivi²³. La novità della proposta di Aureolo non sta quindi nell'originalità degli ingredienti, quanto piuttosto nella loro combinazione, attraverso la quale Aureolo si impegna a riproporre un caratteristico tema oliviano, fornendogli un ulteriore supporto di tipo metafisico.

In IV Sententiarum, d. 46, q. 1, in Id., *In Libros Sententiarum, Quodlibeta, Tractatus Formalitatum, De Primo Principio, Terminorum Theologicalium, Declarationes, De Univocatione*, Venetiis 1520, f. 220vbO-221rBF.

²⁰ «Nulla operatio est abstractior quam sit principium operationis. Sed experimur in nobis operationem quae non subest alicui corruptenti: ergo nec principium eius quod est anima. Maior patet, quia iudicamus libere, et eligimus libere post quascumque demonstrationes factas et isti actus non subsunt aliter ipsi soli, nec caelo, nec alicui virtuti corruptenti, unde Philosophi concesserunt, quod electio nostra est libera; nec subest alicui virtuti corruptenti, nec directe dependet ab aliquo corpore quin sit in potestate nostra eligere sic vel sic et iudicare iudicio practico hoc et suum oppositum, alias non essent paenae nec premia et tota politica corrumperetur» (Pietro Aureolo, *Commentaria in Secundum Librum Sententiarum*, d. 19, q. unica, a. 1 cit., p. 247a).